ΠΕΡΙ ΤΡΙΒΩΝΙΑΝΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΣΟΥΓΙΔΑ.

Τελεωνιανὸς Μακεδονιανὸς, δέποδικτυόρων τοῦ ὑπάρχων. οὗτος ὁ Τελεωνιανὸς Ἑλλην ὑπῆρχε καὶ ἄθεος, ἀλλότερος καὶ πάντα τῆς τοῦ Χειραιῶν πίστεως. Κόλαξ δὲ καὶ ἀπατών· καὶ πειθῶν Ιουστινιανὸν τὸν βασιλέα, ὃς ὅτι ὡς ἀποθανεῖται, ἀλλ' εἰς τοὺς ψευδοὺς μετὰ σαρκὸς αὐτοφγήσεται· ὃς δὲ ποιατὴρ Ιουστινιανοῦ· οὗτος Φύστας μὴν δυνάμει εχεῖτο, καὶ ταῦθεν εἰς ἀκρον τε ἀφίκετο τοῦ ιατρὸν θεοῦ Πατρὸς· εἶτα φιλοζηματικὸς δαιμονίας ἐσπουδακώς οἴος· τε τοῦ κέρδος δεῖ τὸ δίκαιον ἀποδίδοσθαι, τοῦ τε νόμου ἡμέρας οἱ ἐκ τῆς ἔτη πλείστην τοὺς μὴν ἀνέρει, τοὺς δὲ ἔχεα φεν, ἀπεμπολῶν τοῖς δεομένοις καὶ τὰς γείσας ἐκπέτερου· ἐτη δὲ πολλὰ ὑπέβιοι, τῇ πικῆ, ἐπελεύθιοι νόσω, ἀδὲν ἀχαρεῖς ἀσθεῖοις πατέον. οὗτος γάρ μάλιστα τοῖς παθείαις ἀπεισούσις.

DE TRIBONIANO EX SVIDA, BVDAEO INTERPRETE.

Tribonianus natione Græcus, cum omnis religionis contemptor erat, tum verò imprimis à Christiana fide abhorrens, affensor & fraudulentus, ut qui Iustiniano persuaserit mortem cum non oppetitum esse, atque in cœlum cum carne assumptum iri. Questor Iustiniani fuit, tanta vi ingenij præditus, ut doctrina præstantissimus euaserit, ac nulli aeo suo secundus: ceterum avaritia eosque indulgens, ut lucro venale ius habendum semper duxerit. Nam & leges cotidie ferme sordida inundatione antiquare identidem ferréque instituerat, ut cuique commodum esset. Hic cum diu post honorem adeptum superuixisset, morbo tandem interuit, nihil prorsus molestiae à quoquam vñquam passus. Erat enim sermone blandus, & alioqui suavis: avaritia quoque morbum doctrinæ præstantia facile obumbrare poterat. Hæc ille. Vdalricus tamen Zasius LL. doct̄or celeberrimus, in commentariis suis ad legem secundam ff. de orig. iur. S. & cum placuisse. ad verbum, iniuriosè aliud prorsus de Triboniano sentit, nempe illum à Christiana fide minime abhoruisse: ut qui cum aliis quibusdam iurisperitis ad compilandum Codicem quem vocant, princeps delectus, tam sanctas, tamque religiosas, atque adeò catholicas constitutiones (ut in ipsius Codicis præsertim initio videre est) collegit, ut non nisi ab homine Christiano proficiisci potuerint: quas & alioqui poterat non admittere, ut qui apud Iustinianum quæ velles, posset. Quod si semel recipias, illum scilices Christi cultorem fuisse, iam cetera quæ de eo subdit Suidas, vides quam facile exsibentur.

DE TRIBONIANO ET EIVS SOCIIS EX  
Bernhardino Rutilio.

Tribonianus Macedoniani filius interfici principes Cos. Iustiniano magister Officiorum, adsestor & questor, quod munus tum apud Constantinop. imperatorem solenne erat. Euenit septimo principatus anno, ut Veneti Praefinique, seditiona facti nomina, ita conspi- rarent, ut fugato imperatore ac Senatu, urbe magna ex parte inflammata, ædes multas, publicaque opera incenderint. Quem tumultum ut sedaret imperator, Tribonianum & Ioannem prætorem præfectū in sicariorum gratiam magistratu mouit. Id enim magnis vocibus, propter exercitam in se antea quietis rebus severitatē, ab armati plebe vnde flagitabatur probra in vtrūque tota urbe iactabantur, ipsique ad necem diu frustra quæsiti erant. Triboniano Basilides successor datus, vir mansuetudine ac equitate inter Patricios clarus. Postea tamen Tribonianus in suum locum rediit: quo perfunctus, multos post annos morbo decepit. Vir fuit ingenio nō ita atque humano, ut nihil vñquam præterea à quoquam ingratum sit passus. Quibus moribus & singulari omnium artium doctrina vnum avaritiae crimen facile obscurabat: cum tamen non nisi iustum se contaretur lucrum, legesque adsidue aliquas ex usu aut antiquaret aut conderet. Quod qui omnino arguunt, nō illi instabilem rerum humanarum conditionem parum intelligunt. Hæc de Triboniano Procopius, historicus haud paulo melior quam Suidas nescio quis, à quo traditur Tribonianus avaritiae morbo miserè laborasse, ut ius ipsum pretio quasi promerciale habuerit, ac leges ad vtriusque partis usum nunc tulerit, nunc abrogat, & quasi quæstuarias prostituerit. nullum putasse esse Deum, penitusque à religione abhoruisse: adulatorem atque impostorem fuisse, ut qui Iustiniano persuaserit non moriturum cum, sed cum ipso corpore in cœlos iri sublatum. Sed hæc quis credat incerto auctori? cum contra stet scriptor grauis eorum temporum Procopius, nec Iustiniani optimi, & vel Suidæ ipsius testimonio, religiosissimi principis prudentia & pietas passura fuisse, nedum altera & prouectura eiusmodi monstrum videatur. Fuit eodem tempore Tribonianus alter, ex Sida Pamphiliae urbe, primarius & ipse causidicus, vir multæ eruditiois & multorum operū, quæ ponit Suidas, nihil ad ius attinentia. Theophilus quoque, Dorotheus, Theodorus, Isidorus, Anatolius, Thalleucus, & Cratinus viri illustres & peritissimi iuris adhibiti à Iustiniano ad purgandas seligendásque, quibus vniuersit leges, insigne ab eo testimonium doctrinæ ac fidei meruerunt.

TITVL I TOTIVS OMNIUM DIGESTORVM  
SEV PANDECTARVM IVRIS ENCLEATI EX  
omni iure veteri collecti, auctoritate domini nostri sacra-  
tissimi IVSTINIANI Augusti.

## PARS PRIMA.

Τῶν πρώτων.

*Feliciter incipit liber PRIMVS.*

- I. De iustitia & iure.
- II. De origine iuris, & omnium magistratum, & successione prudentium.
- III. De legibus, senatusque consultis, & longa consuetudine.
- IV. De constitutionibus principum.
- V. De statu hominum.
- VI. De his, qui sui vel alieni iuris sunt.
- VII. De adoptionibus, & emancipationibus, & aliis modis, quibus [patria] potestas soluitur.
- VIII. De divisione rerum, & qualitate.
- IX. De senatoribus.
- X. De officio consulis.
- XI. De officio praefecti prætorio.
- XII. De officio praefecti vrbis.
- XIII. De officio quæstoris.
- XIV. De officio prætorum. (.)
- XV. De officio praefecti vigilum.
- XVI. De officio proconsulis & legati.
- XVII. De officio praefecti Augustalis.
- XVIII. De officio præsidis.
- XIX. De officio procuratoris Cæsaris, vel rationalis.
- XX. De officio iuridici.
- XXI. De officio eius, cui mandata est iurisdictio.
- XXII. De officio adsefforum.

*Explicitus est liber primus.**Incipit liber SECUNDVS.*

- I. De iurisdictione.
- II. Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure vtatur.
- III. Si quis ius dicenti non obtemperauerit.
- IV. De in ius vocando.
- V. Si quis in ius vocatus non ierit, siue quis eum vocaverit, quem ex edicto non debuerit.
- VI. In ius vocati ut eant, aut satis vel cautum dent.
- VII. Ne quis eum, qui in ius vocabitur, vi eximat.
- VIII. Qui satisfare cogantur, vel iurato promittant, vel sua promissioni committantur.
- IX. Si ex noxali causa agatur, quemadmodum caueatur.
- X. De eo, per quem factum erit, quod minus quis in iudicio sifstat.
- XI. Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperauerit.
- XII. De feriis, & dilationibus, & diuersis temporibus, [& quibus causis feria non impedianter.]
- XIII. De edendo.
- XIV. De pactis.
- XV. De transactionibus.

*Explicitus est liber secundus.**Incipit liber TERTIVS.*

- I. De postulando.
- II. De his, qui notantur infamia.
- III. De procuratoribus & defensoribus.
- IV. Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine, vel contra eam agatur.
- V. Denegotiis gestis.
- VI. De calumniatoribus.

*Explicitus est liber tertius.**Incipit liber QVARTVS.*

- I. De in integrum restitutionibus.
- II. Quod metus causa gestum erit.
- III. De dolo malo.
- IV. De minoribus vigintiquinque annis.
- V. De capite minutis.
- VI. Ex quibus causis maiores vigintiquinque annis in integrum restituantur.
- VII. De alienatione iudicij mutandi causa facta.
- VIII. De receptis, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant.

## IX.

Nautæ caupones, stabularij ut recepta restituant.

*Explicit liber quartus feliciter.*

## PARS SECUNDÆ.

de Iudicis.

*Incipit liber QUINTVS.*

De iudicis, &amp; vbi quisq; agere vel cōueniri debeat.

De inofficioſo testamento.

De hereditatis petitione.

Si pars hereditatis petatur.

De possessoria hereditatis petitione.

De fideicommissaria hereditatis petitione.

*Explicit ex ordine Digestorum liber quintus:**de Iudicis liber primus.**Incipit ex ordine SEXTVS: de iudicis secundus.*

De rei vindicatione.

De Publiciana in rem actione.

Si ager vectigalis, id est emphyteuticarius pertinetur.

*Explicit ex ordine liber sextus: de iudicis liber secundus.**Incipit ex ordine liber SEPTIMVS: de iudicis liber tertius.*

De vſufructu, &amp; quemadmodum quis vtatur fruatur.

De vſufructu ad crescendo.

Quando dies vſufructus legati cedat.

Quibus modis vſufructus vel vſus amittitur.

De vſufructu earum rerum, quæ vſu consumuntur vel minuuntur.

Si vſufructus petatur, vel ad alium pertinere negetur.

De operis seruorum.

De vſu &amp; habitatione.

Vſufructarius quemadmodum catitat.

*Explicit ex ordine Digestorum liber septimus:**de Iudicis liber tertius.**Incipit ex ordine liber OCTAVVS: de Iudicis liber quartus.*

De seruitutibus.

De seruitutibus prædiorum vrbaniorum.

De seruitutibus prædiorum rusticorum.

Communia prædiorum, tam vrbaniorum, quam rusticorum.

Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur.

Quemadmodum seruitutes amittantur.

*Explicit ex ordine Digestorum liber octauus:**de Iudicis liber quartus.**Incipit ex ordine liber NONVS: de iudicis liber quintus.*

Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.

Ad legem Aquilam.

De his, qui effuderint, vel deiecerint.

De noxalibus actionibus.

*Explicit ex ordine Digestorum liber nonus: de iudicis liber quintus.**Incipit ex ordine liber DECIMVS: de iudicis liber sextus.*

Finium regundorum.

Familiae erescundæ.

Communi diuidundo.

Ad exhibendum.

*Explicit ex ordine Digestorum liber decimus:**de Iudicis liber sextus.**Incipit ex ordine liber VNDÉCIMVS: de iudicis liber septimus.*

De interrogationibus in iure faciendis, &amp; de interrogatoriis actionibus [sublatis.]

De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.

De seruo corrupto.

De fugitiuis.

De aleatoribus.

# Tituli Digestorum.

V.	Si mensur falsum modum dixerit.	1111
VII.	De religiosis, & sumptibus funerū, & ut funus ducere liceat.	v.
VIII.	De mortuo inferendo, & sepulchro ædificando. <i>Explicitus est ex ordine Digestorum liber undecimus: de Iudiciis liber septimus feliciter.</i>	
	PARS TERTIA. DE rebus creditis.	
	<i>Incipit de rebus creditis si certū petetur liber primus: ex ordine Digestorum seu Pandectarum DVO</i>	
	DECIMVS	
I.	De rebus creditis si certū petetur, & de cōdictione.	
II.	De iure iurando, siue voluntario, siue necessario, siue judiciali.	
III.	De in item iurando.	1111
IV.	De condicione causa data, causa non secuta.	
V.	De conditione ob turpem, vel iniustam causam.	
VI.	De condicione indebiti.	
VII.	De condicione sine causa. <i>Explicit ex ordine Digestorum liber duodecimus: de Rebus liber primus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine TERTIVS DECIMVS. de rebus secundus feliciter.</i>	
I.	De condicione furtiuā.	
II.	De condicione ex lege.	
III.	De condicione triticiaria.	
IV.	De eo, quod certo loco dari oportet.	
V.	De pecunia constituta.	
VI.	Commodati, vel contrā.	
VII.	De pigneratia actione, vel contra. <i>Explicitus est liber ex ordine tertius decimus: de Rebus liber secundus.</i>	
	<i>Incipit liber ex ordine QVARTVS DECIMVS: de Rebus tertius.</i>	
I.	De exercitoria actione.	
II.	De lege Rhodia, de iactu.	
III.	De institoria actione.	
IV.	De tributoria actione.	
V.	Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicetur.	
VI.	De senatusconsulto Macedoniano. <i>Explicit liber ex ordine quartus decimus.</i>	
	<i>Incipit liber ex ordine QVINTVS DECIMVS: de Rebus quartus.</i>	
I.	De peculio.	
II.	Quando de peculio actio annalis est.	
III.	De in rem verso.	
IV.	Quod iussu.	
	<i>Explicit liber ex ordine quintus decimus.</i>	
	<i>Incipit liber ex ordine SEXTVS DECIMVS: de Rebus liber quintus.</i>	
I.	Ad senatusconsultum Velleianum.	
II.	De compensationibus.	
III.	Depositū, vel contrā. <i>Explicit ex ordine liber sextus decimus.</i>	
	<i>Incipit liber ex ordine SEPTIMVS DECIMVS: de Rebus liber sextus.</i>	
I.	Mandati, vel contrā.	
II.	Pro socio. <i>Explicit liber ex ordine septimus decimus.</i>	
	<i>Incipit liber ex ordine Digestorum OCTAVVS DECIMVS: de Rebus liber septimus.</i>	
I.	De contrahenda emptione, & de pactis inter emptorem & venditorem compositis, & quæ res veniri non possunt.	
II.	De in diem addictione.	
III.	De lege commissoria.	
IV.	De hereditate vel actione vendita.	
V.	De rescindenda venditione, & quādo liceat ab emptione discedere.	
VI.	De periculo & commodo rei venditæ.	
VII.	De seruis exportantibus, vel si ita mancipium venierit, ut manumittatur, vel contrā. <i>Explicit ex ordine Digestorum liber octauus decimus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine Digestorum liber NONVS DECIMVS: de Rebus octauis decimis.</i>	
I.	De actionibus empti & venditi.	
II.	Locati[&] conducti.	
III.	De æstimatoria actione.	

	De rerum permutatione.	
	De præscriptis verbis, & in factum actionibus.	
	<i>Explicit ex ordine Digestorum liber nonūdecimus feliciter.</i>	
	<b>PARS QVARTA.</b>	
	<i>Libri singulares.</i>	
	<i>Incipit ex ordine Digestorum liber VICESIMVS: singularium primus.</i>	
I.	De pignoribus, & hypothecis, & qualiter ea cōtrahantur, & de pactis eorum.	
II.	In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur.	
III.	Quæ res pignori vel hypothecæ datæ obligari non possunt.	
IV.	Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur: & de his, qui in priorum creditorum locum succedunt.	
V.	De distractione pignorum & hypothecarum.	
VI.	Quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, vel non.	
	<i>Explicitus est ex ordine liber vicesimus: singularium liber primus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS PRIMVS: singularium secundus.</i>	
I.	De ædilitio edicto & redhibitione, & quanti minoris.	
II.	De euictionibus, & dupla stipulatione.	
III.	De exceptione rei venditæ, & traditæ.	
	<i>Explicit ex ordine liber vicesimus primus: singularium secundus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine Digestorum liber VICESIMVS SECUNDVS singularium tertius.</i>	
I.	De usuris, & fructibus, & causis, & omnibus accelerationibus, & mora.	
II.	De nautico fœnore.	
III.	De probationibus & præsumptionibus.	
IV.	De fide instrumentorum, & amissione eorum.	
V.	De testibus.	
VI.	De iuris & facti ignorantia.	
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS TERTIUS: singularium liber quartus.</i>	
I.	De sponsalibus.	
II.	De ritu nuptiarum.	
III.	De iure dotium.	
IV.	De pactis dotalibus.	
V.	De fundo dotali.	
	<i>Explicit ex ordine liber vicesimus tertius.</i>	
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS QVAR-</i>	
	<i>TIVS singularium liber quintus.</i>	
I.	De donationibus inter virum & vxorem.	
II.	De diuortiis & repudiis.	
III.	Soluto matrimonio, dos quemadmodum petatur.	
	<i>Explicitus est liber ex ordine vicesimus quartus: singularium liber quintus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS QVIN-</i>	
	<i>TIVS singularium liber sextus.</i>	
I.	De impensis in res dotales factis.	
II.	De actione rerum amotarum.	
III.	De agnoscendis, & alendis liberis, vel parentibus, vel patronis, vel libertis.	
IV.	De inspicioventre, custodiendoque partu.	
V.	Si ventris nomine muliere in possessionem missa eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.	
VI.	Si mulier ventris nomine in possessione calumniæ causa esse dicetur.	
VII.	De concubinis.	
	<i>Explicitus est liber ex ordine vicesimus quintus: singularium liber sextus.</i>	
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS SEX-</i>	
	<i>TIVS singularium liber septimus.</i>	
I.	De tutelis.	
II.	De testamentaria tutela.	
III.	De confirmando tutori vel curatore.	
IV.	De legitimis tutoribus.	
V.	De tutoribus & curatoribus datis ab his, qui ius dandi habent: & qui, & in quibus causis specialiter dari possunt.	
VI.	Qui petant tutores, vel curatores, & ubi petantur.	

# Tituli Digestorum.

VII.	De administratione & periculo tutorum & curatorum, qui gesserunt, vel non: & de agentibus, vel conueniendis vno, vel pluribus.	I X.	De penu legata.
VIII.	De auctoritate & consensu tutorum vel curatorum.	X.	De suppellectile legata.
IX.	Quando ex facto tutoris vel curatores minores agere vel conueniri possunt.	I.	<i>Incipit ex ordine Digestorum liber TRIGESIMVS QUINTVS.</i>
X.	De suspectis tutoribus & curatoribus.	II.	De alimentis vel cibaris legatis.
	<i>Explicitus est ex ordine liber viceimus sextus: singularium liber septimus:</i>	III.	De auro, argento, mundo, ornamenti, vnguentis, ueste, vel vestimentis, & statuis legatis.
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS SEPTIMVS: singularium liber octauus.</i>	IV.	De liberatione legata.
I.	De excusationibus.	V.	De adimendis vel transferendis legatis, [vel fidei: commissis.]
II.	Vbi pupillus educari vel morari debeat, & de ali- mentis ei præstandis.	VI.	De rebus dubiis.
III.	De tutelæ, & rationibus distrahendis, & vtili cura- tionis causa actione.	VII.	De his, quæ pœnae causa relinquuntur.
IV.	De contraria tutelæ, & vtili actione	VIII.	De regula Catoniana.
V.	De eo qui pro tuto, proœ curatore negotia ges- fit.	IX.	De his, quæ pro non scriptis habentur.
VI.	Quod falso tuto, auctore gestum esse dicatur.		De his, quæ vt indignis auferuntur.
VII.	De fideiussoribus, & nominatoribus, & heredibus tutorum & curatorum.		<i>Incipit ex ordine liber TRIGESIMVS QUINTVS.</i>
VIII.	De magistratibus conueniendis, & heredibus eo- rum.		De conditionibus & demonstrationibus, & causis, & modis eorum, quæ in testamento scribuntur.
IX.	De rebus eorum, qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto non alienandis, vel supponendis.		Ad legem Falcidiam.
X.	De curatoribus, furioso, & aliis extra mitiores, dandis.		Si cui plus, quam per legem Falcidiam licuerit, e- gatum esse dicetur.
	<i>Explicitus est ex ordine liber viceimus septimus: singularium octauus feliciter.</i>		<i>Incipit ex ordine liber TRIGESIMVS SEXTVS.</i>
	<i>P A R S Q UINTA,</i> <i>de testamentis.</i>		Ad senatusconsultum Trebellianum.
	<i>Incipit ex ordine liber VICESIMVS OCTAVVS: singularium liber nonus.</i>		Quando dies legatorum vel fideicommissorum ce- dat.
I.	Qui testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiant.		Vt legatorum seu fideicommissorum seruandorum causa caueatur.
II.	De liberis & posthumis heredibus instituendis, vel exheredandis, vel præteritis.		Vt in possessionem legatorum vel fideicommissorum [seruandorum] causa esse liceat.
III.	De iniusto,